



## جهاز الإحصاء يصدر النتائج الأولية للتجارة الخارجية الفلسطينية للسلع لعام 2005

ارتفاع بنسبة 03% للواردات وانخفاض بنسبة 04% للصادرات الفلسطينية لعام 2005 مقارنة مع عام 2004

**2,441 مليون دولار أمريكي للواردات، مقابل 301 مليون للصادرات**

أعلن الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني النتائج الأولية للتجارة الخارجية الفلسطينية مع دول العالم لعام 2005، في الوقت الذي لم يتم نشر النتائج على المستوى التفصيلي حسب بلد المنشأ والسلعة بسبب عدم إستكمال الحصول على كافة البيانات من المصادر الأساسية خلال فترة إضراب موظفي القطاع العام، وسيتم نشر النتائج الرئيسية خلال الربع الأول من عام 2007.

تم إعداد إحصاءات التجارة الخارجية للعام 2005 للسلع من واقع بيانات فواتير ضريبة القيمة المضافة وباقي المصادر الأخرى، مع الإشارة إلى أن بيانات فواتير المقاصة التي تم الحصول عليها تمثل ما نسبته 85% من إجمالي البيانات المذكورة فقط، ولذلك من المتوقع ارتفاع قيم المؤشرات بعد استكمال البيانات من مصادرها.

**وفيما يلي أهم المؤشرات الخاصة بالنتائج الأولية:**

### الواردات السلعية:

بلغت قيمة إجمالي الواردات السلعية 2,441 مليون دولار أمريكي، شكلت الواردات المباشرة (من غير إسرائيل) ما نسبته 28% والواردات من إسرائيل 72%، وسجلت الواردات ارتفاعاً بنسبة 3% مقارنة مع عام 2004، وتشير النتائج الأولية إلى انخفاض الواردات من المواد الغذائية بنسبة 13% مقارنة مع عام 2004، وزيادة الواردات من المكائن ومعدات النقل بنسبة 21% مقارنة مع نفس العام. أما بالنسبة للمجموعات الدولية، فتشير النتائج إلى ارتفاع الواردات من دول أمريكا الشمالية والجنوبية بنسبة 33% مقارنة مع عام 2004، وانخفاضها من الدول الأوروبية بنسبة 5% مقارنة مع نفس العام.

### الصادرات السلعية:

بلغت قيمة إجمالي الصادرات السلعية 301 مليون دولار أمريكي خلال عام 2005، وقد سجلت الصادرات انخفاضاً بنسبة 4% لعام 2005 مقارنة مع عام 2004، وتشير النتائج إلى انخفاض الصادرات من المشروبات والتبغ ومن الأغذية والحيوانات الحية بنسبة 37% و 8% على التوالي مقارنة مع عام 2004.

أما بالنسبة للمجموعات الدولية، فقد سجلت الصادرات زيادة بنسبة حوالي 80% إلى دول أمريكا الشمالية والجنوبية وانخفاضاً بنسبة 10% إلى دول الإتحاد الأوروبي مقارنة مع عام 2004.

### صافي الميزان وحجم التبادل التجاري:

بلغ حجم التبادل التجاري السلعي 2,742 مليون دولار أمريكي وقد سجل ارتفاعاً بنسبة 2% مقارنة مع عام 2004، فيما بلغ العجز في الميزان التجاري السلعي 2,140 مليون دولار وقد سجل ارتفاعاً بنسبة 4% مقارنة مع عام 2004 ويعزى ذلك إلى ارتفاع نسبة الواردات مقارنة مع نسبة الصادرات.

جدول 1: إجمالي قيمة الواردات والصادرات وصافي الميزان وحجم التبادل التجاري لباقي الضفة الغربية\* وقطاع غزة حسب السنة  
**Table 1: Total Value of Imports, Exports, Net Balance and Transaction Trade for Remaining West Bank\* and Gaza Strip by the Year**

Value in Thousand US \$

القيمة بالآلاف دولار أمريكي

حجم التبادل التجاري Transaction Trade	صافي الميزان التجاري Net Balance Trade	إجمالي قيمة الصادرات Total Value of Exports	إجمالي قيمة الواردات Total Value of Imports	السنة Year
2,052,368	-1,264,014	394,177	1,658,191	1995
2,355,523	-1,676,589	339,467	2,016,056	1996
2,620,984	-1,856,138	382,423	2,238,561	1997
2,769,948	-1,980,256	394,846	2,375,102	1998
3,379,375	-2,635,079	372,148	3,007,227	1999
2,783,664	-1,981,950	400,857	2,382,807	2000
2,323,996	-1,743,298	290,349	2,033,647	2001
1,756,475	-1,274,741	240,867	1,515,608	2002
2,079,948	-1,520,588	279,680	1,800,268	2003
2,685,937	-2,060,561	312,688	2,373,248	2004
2,741,597	-2,140,125	300,736	2,440,861	2005**

\* باقي الضفة الغربية: تعني الضفة الغربية باستثناء ذلك الجزء من محافظة القدس الذي ضمته إسرائيل by إسرائيل في 1967.

\*\* Preliminary Data

عنوة بعيد احتلالها للضفة الغربية عام 1967.

\*\* بيانات أولية

جدول 2: إجمالي قيمة الواردات والصادرات لباقي الضفة الغربية\* وقطاع غزة حسب أبواب التصنيف الدولي الموحد - التفتيح الثالث - لعامي 2004، 2005  
 Table 2: Total Value of Imports and Exports for Remaining West Bank\* and Gaza Strip by SITC - 3 Sections 2004, 2005

Value in Thousand US \$

القيمة بالألف دولار أمريكي

SITC-3 Code	Section	إجمالي قيمة الصادرات Total Value of Exports		إجمالي قيمة الواردات Total Value of Imports		الباب
		2005**	2004	2005**	2004	
0	Food and live animals	32,951	35,867	410,431	470,259	أغذية وحيوانات حية
1	Beverages and tobacco	10,780	17,219	104,177	108,715	المشروبات والتبغ
2	Crude materials, inedible except fuels	11,820	11,101	58,840	47,911	مواد خام غير صالحة للأكل، باستثناء الوقود
3	Mineral fuels, lubricants and related materials	14,005	10,493	641,025	660,084	وقود معدني، ومزلاقات معدنية، وما يتصل بذلك من مواد
4	Animal and vegetable oils, fats and waxes	9,222	9,940	19,673	20,778	زيوت ودهون وشموع حيوانية ونباتية
5	Chemical and related products, n.e.s.	29,846	29,439	243,079	201,843	مواد كيميائية ومنتجات متصلة بها، غ.م.ا
6	Manufactured goods classified chiefly by material	112,630	122,707	479,370	449,642	سلع مصنوعة مصنفة أساسا حسب المادة
7	Machinery and transport equipments	16,118	14,770	343,815	281,564	المكائن ومعدات النقل
8	Miscellaneous manufactured articles	63,328	61,125	140,392	132,425	مصنوعات متنوعة
9	Commodities and transactions, n.e.s. in the SITC-Rev3	35	28	58	27	سلع ومعاملات غ.م.ا، في التصنيف الموحد للتجارة الدولية - التفتيح الثالث
<b>Grand Total</b>		<b>300,736</b>	<b>312,688</b>	<b>2,440,861</b>	<b>2,373,248</b>	المجموع الكلي

\* Remaining west Bank refers to all West Bank excluding those parts of Jerusalem which were annexed by Israel in 1967.

\*\*preliminary Data

\* باقي الضفة الغربية: تعني الضفة الغربية باستثناء ذلك الجزء من محافظة القدس الذي ضمته إسرائيل عنوة بعيد احتلالها للضفة الغربية عام 1967.

\*\*بيانات أولية

جدول 3: إجمالي قيمة الواردات والصادرات وصافي الميزان وحجم التبادل التجاري لباقي الضفة الغربية\* وقطاع غزة حسب المجموعات الدولية لعامي 2004، 2005

**Table 3: Total Value of Imports, Exports, Net Balance and Trade Transaction for Remaining West Bank\* and Gaza Strip by Group Countries in 2004, 2005**

Value in Thousand US \$

القيمة بالآلاف دولار أمريكي

Country	حجم التبادل التجاري Trade Transaction		صافي الميزان التجاري Net Trade Balance		إجمالي قيمة الصادرات Total Value of Exports		إجمالي قيمة الواردات Total Value of Imports		البلد
	2005**	2004	2005**	2004	2005**	2004	2005**	2004	
Arab Asian Countries	57,982	53,079	-17,553	-16,523	20,214	18,278	37,768	34,801	الدول العربية الآسيوية
Remaining Asian Countries	2,299,812	2,289,103	-1,772,302	-1,722,831	263,754	283,136	2,036,057	2,005,967	باقي الدول الآسيوية
Arab African Countries	35,627	31,378	-30,423	-29,220	2,602	1,079	33,025	30,299	الدول العربية الإفريقية
Remaining African Countries	4,970	4,179	-4,868	-4,071	51	54	4,919	4,125	باقي الدول الإفريقية
United States of American	55,662	41,175	-49,556	-37,775	3,053	1700	52,609	39,475	الدول الأمريكية
European Union Countries	251,125	212,099	-234,473	-198,183	8,326	6,958	242,799	205,141	دول المجموعة الأوروبية
Remaining European Countries	25,505	26,953	-25,341	-26,771	82	91	25,423	26,862	باقي الدول الأوروبية
Other Countries	10,913	1,392	-5,609	1,392	2,652	1,392	8,261	26,578	دول أخرى
<b>Grand Total</b>	<b>2,741,597</b>	<b>2,685,936</b>	<b>-2,140,125</b>	<b>-2,060,560</b>	<b>300,736</b>	<b>312,688</b>	<b>2,440,861</b>	<b>2,373,248</b>	<b>المجموع الكلي</b>

\*Remaining west Bank refers to all West Bank excluding those parts of Jerusalem which were annexed by Israel in 1967.

\*\* preliminary Data

\*باقي الضفة الغربية: تعني الضفة الغربية باستثناء ذلك الجزء من محافظة القدس الذي ضمته إسرائيل عنوة بعيد احتلالها للضفة الغربية عام 1967.

\*\* بيانات أولية